
Deliberazione n.  del    pag. 
n.

DELIBERAZIONE  N.    DEL   

Struttura proponente: U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Centro di Costo: A0RZ21JC1S

Codice settore proponente: BSDG 5537 del 26/03/2020

Oggetto:  “Aggiudicazione della  gara  a  procedura  negoziata,  tramite  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA),  per  l'affidamento  del  servizio  di  giardinaggio  per  le  aree  verdi  dell'azienda 
ospedaliera San Camillo Forlanini per un periodo di 24 mesi, alla Ditta MAVILI S.R.L. per un importo di € 
130.632,85 + IVA con decorrenza 16/04/2020 - CIG: 81907640048”.

      L’estensore                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE
 (Dott. Elio Leone)                                                                                             Dott. Fabrizio d’Alba

Parere del Direttore Amministrativo: Dr.ssa Francesca Milito 

FAVOREVOLE NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto)

Firma__________________________________________ Data__________________

Parere del Direttore Sanitario: Dott.ssa Daniela Orazi

FAVOREVOLE NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto)

Firma__________________________________________ Data__________________

Il  Dirigente addetto al  controllo del  budget,  con la sottoscrizione del  presente atto,  attesta che lo stesso non comporta 
scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico/investimenti generale aziendale.

Voce del conto economico/ Patrimoniale su cui si imputa l’importo: ______________________________________
 
 Visto del Dirigente addetto al controllo del budget economico aziendale: 
 Direttore UOC Programmazione Strategica e Controllo di Gestione - Dr.ssa Miriam Piccini 

Firma __________________________________________ Data_________________

Il  Dirigente e/o il  Responsabile del  procedimento con la sottoscrizione del  presente atto,  a seguito dell’istruttoria effettuata 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza 

Responsabile del Procedimento: (Dott. Paolo Farfusola)

Firma __________________________________________ Data_________________

Il Dirigente: (Dott. Paolo Farfusola) 



Deliberazione n.  del    pag. 
n.

Firma __________________________________________ Data_________________

Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 – 00152 Roma / C.F. e P.I. 04733051009

 IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

 VISTI  il D. Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 
sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 
Legge 23 ottobre 1992 n. 421;

 l’art. 26 della L. n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”;

 il  D.P.R.  n.  445/2000 concernente “Disposizioni  legislative in materia di 
documentazione amministrativa”;

 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, c. 32, della Legge 190/2012, in 
materia di “Amministrazione trasparente”;

 
   il  D.  Lgs.  n.  50/2016  avente  ad  oggetto  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 – Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022;

la  Legge Regionale  Lazio  27 dicembre 2019 n.  28  – Legge di  stabilità 
regionale per l'esercizio 2020;

la Legge Regionale Lazio 27 dicembre 2019 n. 29 – Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2020 - 2022;

VISTO  l’Atto di  Autonomia Aziendale di  diritto  privato dell'Azienda Ospedaliera 
San Camillo - Forlanini adottato con deliberazione n. 1502 del 15/11/2017;

PREMESSO  che  con  deliberazione  n.  96  del  27/01/2020  è  stata  indetta  una  gara, 
mediante  RDO  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 



Deliberazione n.  del    pag. 
n.

(MEPA),  per  l’affidamento  del  servizio  di  giardinaggio  per  le  aree  verdi 
dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini per un periodo di 24 mesi, 
per un importo complessivo a base d'asta pari a € 198.500,00 +IVA, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ed esclusione automatica 
dell’offerta  anomala,  come  stabilito  dall’art.  95  co.  4  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016 e s.m.i.;

 
che  la  U.O.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi  ha  espletato  la  procedura 
negoziata di cui trattasi attraverso RDO MEPA n. 2500918 del 30/01/2020, 
ai sensi del D.L. 52/2012 convertito con L. 94/2012, il quale dispone che 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
le  Aziende del  S.S.N.  sono tenute a  fare  ricorso al  Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), CONSIP, o altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi della vigente normativa;

che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato alle 
ore 12:00 del 26/02/2020, hanno presentato offerta n. 29 Ditte;

che, come si evince dai Verbali n. 1 e 2 allegati, in data 03/03/2020 e in 
data  12/03/2020 il  RUP ha proceduto al  controllo  della  regolarità  della 
documentazione  amministrativa  presentata  dalle  Ditte  partecipanti  alla 
gara (All. n.1 e n.2);

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  187  del  19/03/2020  è  stato 
formalizzato  il  provvedimento  di  ammissione/esclusione,  alla  gara  a 
procedura negoziata, dei citati Operatori Economici;

che,  come  si  evince  dal  Verbale  n.  3  in  data  20/03/2020,  il  RUP  ha 
proceduto, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al 
calcolo dell’offerta anomala risultando la Ditta MAVILI S.R.L. quella con il 
prezzo più basso non anomalo (All. n.3);

CONSIDERATO  che l’allegata offerta economica è stata ritenuta congrua dal RUP (All. n. 
4);

PRESO ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al buon esito dei controlli di 
cui all’art. 80 del medesimo Decreto;

che  occorre  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il 
Direttore della UOC Economato-Gestione Contratti-Logistica; 

 che, ai sensi dell'art. 29 co. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento  verrà  pubblicato  sulla  sezione  “Amministrazione 



Deliberazione n.  del    pag. 
n.

trasparente”  del  sito  internet  dell’Azienda  Ospedaliera  San  Camillo 
Forlanini;

VISTA  la e-mail dell’26/03/2020, agli atti della UOC proponente, con cui la UOC 
Economato  ha  comunicato  la  decorrenza  del  servizio  fissata  per  il 
16/04/2020; 

RITENUTO  pertanto,  di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  trattasi  a  MAVILI  S.r.l.  per 
l’importo di € 130.632,85 + IVA/biennale offerto in sede di gara;  

 
RILEVATO  che la spesa complessiva relativa all’aggiudicazione è di € 130.632,85 + 

IVA  22%,  pari  ad  €  159.372,08  c/IVA,  di  competenza  degli  anni 
2020-2021-2022  e  deve  essere  contabilizzata  sul  conto  economico 
502020119 del piano dei conti di contabilità economica patrimoniale   Aut. 6 
come di seguito specificato:

Anno 2020 (mesi 8,5)  € 46.265,80 + IVA -  € 56.444,28 + c\IVA
Anno 2021 (mesi 12)   € 65.316,43 + IVA -  €  79.686,04  + 
c\IVA
Anno 2022 (mesi 3,5)  € 19.050,62 + IVA -  € 23.241,76 + c\IVA

ATTESTATO  che il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  20/94  e  successive  modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;

PROPONE

di aggiudicare la gara espletata sul MEPA per l’affidamento servizio di giardinaggio per le aree 
verdi  dell'azienda  ospedaliera  San  Camillo  Forlanini  per  un  periodo  di  24  mesi,  alla  Ditta 
MAVILI S.R.L. per un importo di € 130.632,85 + IVA con decorrenza 16/04/2020;

di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Direttore  della  UOC 
Economato-Gestione Contratti-Logistica; 

di  subordinare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 del medesimo Decreto;



Deliberazione n.  del    pag. 
n.

di  pubblicare,  ai  sensi  dell'art.  29,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 
provvedimento  sulla  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini;

di contabilizzare la spesa complessiva relativa all’aggiudicazione di € 130.632,85 + IVA 22%, 
pari ad € 159.372,08 c/IVA, di competenza degli anni 2020-2021-2022, sul conto economico 
502020119 del  piano dei  conti  di  contabilità economica patrimoniale Aut.  6 come di  seguito 
specificato:

Anno 2020 (mesi 8,5)  € 46.265,80 + IVA -  € 56.444,28 + c\IVA
Anno 2021 (mesi 12)   € 65.316,43 + IVA -  € 79.686,04 + c\IVA
Anno 2022 (mesi 3,5)  € 19.050,62 + IVA -  € 23.241,76 + c\IVA

di corrispondere il dovuto alla Ditta aggiudicataria, nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta 
esecuzione del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi alla 
vigente normativa fiscale.

 IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dott. Paolo Farfusola)



Deliberazione n.  del    pag. 
n.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE  le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 
2041 del 14/03/1996;

VISTO   l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni 
ed integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94;

VISTO   il  decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 07.10.2016 
avente  ad  oggetto:  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo – Forlanini”;

VISTE  l’Ordinanza n. 1242 del 10 ottobre 2016 e la Delibera n. 1390 del 18 ottobre 
2019;

LETTA  la proposta di delibera: “Aggiudicazione della gara a procedura negoziata, 
tramite Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l'affidamento  del  servizio  di  giardinaggio  per  le  aree  verdi  dell'azienda 
ospedaliera  San Camillo  Forlanini  per  un  periodo di  24  mesi,  alla  Ditta 
MAVILI  S.R.L.  per  un  importo  di  €  130.632,85  +  IVA  con  decorrenza 
16/04/2020  -  CIG:  81907640048”,  presentata  dal  Direttore  dell’UOC 
Acquisizione Beni e Servizi;

ATTESTATO  che il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella 
forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  ai  sensi  dell’art.  1  della 
Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità  e  di  efficacia  di  cui  all’art.  1,  primo  comma,  della  Legge 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;

VISTI  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

di aggiudicare la gara espletata sul MEPA per l’affidamento servizio di giardinaggio per le aree 
verdi  dell'azienda  ospedaliera  San  Camillo  Forlanini  per  un  periodo  di  24  mesi,  alla  Ditta 
MAVILI S.R.L. per un importo di € 130.632,85 + IVA con decorrenza 16/04/2020;

di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Direttore  della  UOC 
Economato-Gestione Contratti-Logistica; 

di  subordinare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 del medesimo Decreto;



Deliberazione n.  del    pag. 
n.

di  pubblicare,  ai  sensi  dell'art.  29,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 
provvedimento  sulla  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini;

di contabilizzare la spesa complessiva relativa all’aggiudicazione di € 130.632,85 + IVA 22%, 
pari ad € 159.372,08 c/IVA, di competenza degli anni 2020-2021-2022, sul conto economico 
502020119 del  piano dei  conti  di  contabilità economica patrimoniale Aut.  6 come di  seguito 
specificato:

Anno 2020 (mesi 8,5)  € 46.265,80 + IVA -  € 56.444,28 + c\IVA
Anno 2021 (mesi 12)   € 65.316,43 + IVA -  € 79.686,04 + c\IVA
Anno 2022 (mesi 3,5)  € 19.050,62 + IVA -  € 23.241,76 + c\IVA

di corrispondere il dovuto alla Ditta aggiudicataria, nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta 
esecuzione del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi alla 
vigente normativa fiscale.

La  struttura  complessa  proponente  curerà  gli  adempimenti  consequenziali  del  presente 
provvedimento.

 La presente deliberazione è composta di n._____ pagine di cui n. _____ pagine di allegati nei 
termini indicati.

Il  presente  atto  sarà  affisso  all’Albo  Aziendale  nel  sito  internet  Aziendale 
www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 
n. 45.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Fabrizio d’Alba)

http://www.scamilloforlanini.rm.it/
http://www.scamilloforlanini.rm.it/
http://www.scamilloforlanini.rm.it/
http://www.scamilloforlanini.rm.it/

